
1 
 

  
 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 
PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO 
PER LA REGIONE ABRUZZO 

(Art. 10 D.L. 91/2014 e Art. 7 D.L. 133/2014) 
 
 

DECRETO N. 54/SA2 DEL 18/09/2023 
 
OGGETTO: Piano Stralcio per le Aree Metropolitane e le aree urbane a rischio di esondazione. Intervento di riduzione 
del rischio idraulico nel Bacino Idrografico Fiume Pescara. Opere di laminazione delle piene del Fiume Pescara -  Lotto 
1 (Cassa Adx, Cassa Bdx, Argine).  

Decreto di Liquidazione della Fattura n. OMISSIS (acquisita al prot. 5469/23 del 19/06/2023), alla Ditta Cericola 
srl (P.IVA: 02203680695) per SAL n.1 e ultimo relativo all’esecuzione dei lavori di vagliatura, trasporto e 
smaltimento di materiale antropico non idoneo alla formazione dei rilevati arginali in una porzione della cassa Adx” 
nell’ambito delle opere di laminazione del Fiume Pescara. 

CUP: J34H15001780007  

CIG: 92736970DD 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

del Commissario Straordinario per il Rischio Idrogeologico in Abruzzo 

 

VISTO il Decreto del Commissario Delegato Presidente della Regione Abruzzo, n. 1 del 18.01.2016, con cui il Dirigente 

del Servizio Genio Civile di Pescara è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la realizzazione 

dell’intervento di riduzione del rischio idraulico del Fiume Aterno – Pescara, di cui al D.C.P.M. 15.09.2015 e all’Accordo 

di Programma sottoscritto in data 4 novembre 2015; 

 

VISTO il Decreto commissariale n. 8 del 21.05.2019 con il quale il Presidente della Regione Abruzzo - Commissario 

Straordinario delegato, ha nominato, ai sensi dell’art. 10 comma 2 del DL 91/2014, il Dirigente del Servizio del Genio 

Civile di Pescara quale Soggetto Attuatore dell’intervento denominato “Opere di laminazione delle piene del Fiume 

Pescara”, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato con Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio 

per le aree metropolitane e le aree urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”; 

 

VISTO il Decreto commissariale n. 7 del 05.05.2021 di abrogazione del Decreto Commissariale n. 8 del 21.05.2019, con 

cui sono stati nominati come Soggetti Attuatori, ai sensi dell’art. 10, comma 2 ter, del D.L. 24 giugno 2014, n. 91, 

specificandone altresì le competenze, attività e funzioni, i Dirigenti dei Servizi dei Geni Civili territorialmente competenti, 

così come già individuati con precedente Decreto Commissariale n. 6 del 25.03.2019, relativamente agli interventi di cui 

al Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 585 del 21.12.2018 limitatamente a 

quelli di difesa dalle alluvioni sui corsi d’acqua riportati nell’allegato A della L.R. 36/2015; 

 



2 
 

RICHIAMATA la VTS-Verifica del titolo di spesa del 18/09/2023 con cui il RUP dell’intervento in oggetto propone al 

Soggetto Attuatore la Liquidazione della Fattura n. OMISSIS emessa dalla ditta Cericola srl (P.iva: 02203680695) per 

l’esecuzione del primo ed ultimo Stato di Avanzamento dei Lavori di “vagliatura il trasporto e lo smaltimento di 

materiale antropico non idoneo alla formazione dei rilevati arginali in una porzione della cassa Adx” nell’ambito delle 

opere di laminazione del Fiume Pescara; 

 

PRESO ATTO che la richiamata VTS del 18/09/2023 accerta la regolarità dei titoli di spesa e propone il relativo 

pagamento nei termini che seguono: 

1. Liquidazione del credito maturato dalla ditta Cericola srl (P.iva: 02203680695) con sede in Corso Bandiera 96 

a Lanciano (CH) per l’esecuzione del primo ed ultimo Stato di Avanzamento dei Lavori di “vagliatura il trasporto 

e lo smaltimento di materiale antropico non idoneo alla formazione dei rilevati arginali in una porzione della cassa 

Adx” nell’ambito delle opere di laminazione del Fiume Pescara per l’importo complessivo di € 155.421,35 mediante 

pagamento della Fattura elettronica n. OMISSIS emessa dalla ditta Cericola Srl (P.Iva n. 02203680695); 

2. Applicazione della scissione dei pagamenti (c.d. split payament di cui all’ art. 1 comma 629 lettera b, della legge 

23/12/2014, n. 190) ai sensi dell’art. 12 D.L. 12 luglio 2018, n. 87 convertito in L. 9 agosto 2018, n. 96, al pagamento 

della Fattura elettronica n. OMISSIS mediante versamento di complessivi € 155.421,35 nelle modalità di seguito 

riportate: 

 € 141.292,14 mediante bonifico bancario su conto corrente IBAN: OMISSIS intestato all’operatore economico 

Cericola Srl presso la Banca OMISSIS;  

 € 14.129,21 mediante F24EP da versare all’Erario per IVA al 10%. 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza della 

Stazione Appaltante; 

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui integralmente riportate: 

1. DI STABILIRE che la Verifica del titolo di spesa del 18/09/2023 - con la quale il RUP dell’intervento in oggetto 

propone al Soggetto Attuatore la Liquidazione delle Fatture n. n. OMISSIS emessa dalla ditta Cericola Srl (P.Iva n. 

02203680695) per l’esecuzione del SAL n1 e ultimo relativo ai lavori di vagliatura il trasporto e lo smaltimento di 

materiale antropico non idoneo alla formazione dei rilevati arginali in una porzione della cassa Adx” nell’ambito 

delle opere di laminazione del Fiume Pescara - costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. DI LIQUIDARE il credito maturato dalla ditta Cericola srl (P.iva: 02203680695) con sede in Corso Bandiera 96 a 

Lanciano (CH) per l’esecuzione del primo ed ultimo Stato di Avanzamento dei Lavori di “vagliatura il trasporto e 

lo smaltimento di materiale antropico non idoneo alla formazione dei rilevati arginali in una porzione della cassa 

Adx” nell’ambito delle opere di laminazione del Fiume Pescara per l’importo complessivo di € 155.421,35 mediante 

pagamento della Fattura elettronica n. OMISSIS emessa dalla ditta Cericola Srl (P.Iva n. 02203680695); 

4. DI APPLICARE la scissione dei pagamenti (c.d. split payament di cui all’ art. 1 comma 629 lettera b, della legge 

23/12/2014, n. 190) ai sensi dell’art. 12 D.L. 12 luglio 2018, n. 87 convertito in L. 9 agosto 2018, n. 96, al pagamento 

della Fattura elettronica n. OMISSIS mediante versamento di complessivi € 155.421,35 nelle modalità di seguito 

riportate: 



3 
 

 € 141.292,14 mediante bonifico bancario su conto corrente IBAN: OMISSIS intestato all’operatore economico 

Cericola Srl presso la Banca OMISSIS;  

 € 14.129,21 mediante F24EP da versare all’Erario per IVA al 10%. 

2. DI DARE ATTO che il presente decreto sarà sottoposto a pubblicazione, sul sito web regionale, in attuazione agli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 

14.03.2013, n. 33; 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

del Commissario Straordinario per il Rischio Idrogeologico in Abruzzo 

F.to Ing. Vittorio Di Biase 

 

 
L’Estensore 

F.to Ing. Daniela Brescia 

 

 
Il R.U.P. 

F.to Ing. Vittorio Di Biase 

 


